
Guardia di Finanza                                       
REPARTO TECNICO LOGISTICO AMMINISTRATIVO DEI REPARTI SPECIALI

Ufficio Amministrazione - Sez. Acquisti

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE    

OGGETTO: Cap. 7834 - 7850 p.g. 03  – Lavori di implementazione difese passive del
Corpo di Guardia presso il comprensorio “M.A.V.M. Ten Col. Vittorio Galiano”.

                      RDA n. RM078PPC2022308717.
Codice CIG: 9365902AD3.
CUP: G84F22000580005.

IL COMANDANTE DEL REPARTO

RICHIAMATO l’Atto Autorizzativo nr.  97829 del  10/08/2022 con il  quale è stato dato
avvio alla procedura di gara;

RITENUTO di  attivare  una  procedura  negoziata  sotto  soglia,  nel  rispetto  della
disciplina dettata dall’art. 1, comma 2, lett. b) del Decreto Legge 16 luglio
2020 nr. 76 (cd. “Decreto semplificazioni”) convertito con Legge nr. 120
del 11/09/2020;

CONSIDERATO l’art. 51 del Decreto Legge 30 maggio 2021, n. 77 (cd. “Nuovo Decreto
Semplificazioni”) convertito con Legge nr. 108 del 29 luglio 2021;

CONSTATATO    che  per  la  procedura  svolta  sul  M.E.P.A.,  sono  state  sorteggiate  le
società iscritte nello specifico bando per un totale di nr. 5 imprese come
risulta dalla stampa del mercato elettronico;

RITENUTO di aggiudicare l’appalto alla società “EURO IMPIANTI SRL” con sede in
Velletri - via della Di Morice nr. 32, P.I. 05573431003 poiché è risultato
l’unico  operatore  economico  a  presentare  un’offerta  valida  per
l’Amministrazione pari ad € 390.000,00 (iva esclusa);

CONSIDERATO che  è  stato  dato  avvio  ai  controlli  sul  possesso  dei  requisiti  previsti
dall’art. 80 del Codice degli appalti, eseguiti mediante la consultazione
del sistema ANAC – AVCPASS;

TENUTO CONTO che, come stabilito dall’art 8, comma 1, del “Decreto Semplificazioni”, si
procederà all’avvio dell’esecuzione contrattuale nelle more delle prefate
operazioni  di  verifica  del  possesso  dei  requisiti,  qualora  dai  controlli
effettuati  emergessero  cause  ostative,  si  provvederà  alla  risoluzione
contrattuale;

RITENUTO di avvalersi di una procedura negoziata sotto soglia per l’affidamento del
servizio  in  oggetto  in  considerazione  dell’esiguo  valore  economico
dell’appalto,  per  il  quale  appare  sproporzionata  l’attivazione  di  una
procedura ordinaria di cui agli artt.  60 e seguenti del Codice, tenuti in
considerazione i costi ed i tempi necessari di espletamento;

CONSTATATO che non sono disponibili  convenzioni Consip raffrontabili  con quanto è
oggetto di acquisto tramite la presente procedura;



Segue determina di aggiudicazione codice cig 9365902AD3

VISTO il R.D. 18/11/1923, n. 2440, recante le disposizioni sull’amministrazione
del  patrimonio  e  sulla  contabilità  generale  dello  Stato  e  il  relativo
Regolamento approvato con R.D. 23/05/1924, n. 827;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

VISTO il D.M. 14 dicembre 2005, n. 292, “Regolamento di amministrazione del
Corpo della Guardia di Finanza”;

VISTA la Determinazione del Comandante Generale attuativa del regolamento
di amministrazione approvato con D.M. n. 292 del 14.12.2005. n. 9000,
datata 24 gennaio 2006;

VISTO il D.M. 24/10/2014, n. 181 “Regolamento recante il Capitolato generale
d’oneri per le forniture di beni e le prestazioni di servizi occorrenti per il
funzionamento del Corpo della Guardia di Finanza”;

VISTA la  circolare  del  Comando  Generale  –  Ufficio  del  Sottocapo  di  Stato
Maggiore  e  Affari  Generali  n.  127258,  datata  20 aprile  2016,  recante
“Manuale  di  gestione  del  protocollo  informatico,  dei  documenti  e
dell'archivio della Guardia di Finanza - Edizione 2016”;

VISTA la  circolare  del  Comando  Generale  –  Ufficio  del  Sottocapo  di  Stato
Maggiore e Affari Generali n. 264629, datata 19 ottobre 2020, recante
“Istruzioni  per  la  trattazione  della  corrispondenza  della  Guardia  di
Finanza”;

VISTA la Determina n. 1251 in data 07/01/2022 del Comandante del Reparto
T.L.A. dei Reparti Speciali;

VISTI:

 l’art. 1 comma 130 della L. 30/12/2018 nr. 145 (Legge di Bilancio 2019) che ha modificato
l’art.  1, comma 450 della legge n. 296/2006 che ha fissato i vincoli  oltre la quale vi  è
l’obbligo del ricorso al Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (MEPA);

 l’art. 26, comma 6 del d.lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008 riguardanti la
disciplina del DUVRI e della materia concernente il rischio da interferenza nell’esecuzione
degli appalti;

 l’art. 26 della legge n. 488/1999 che prevede l’utilizzo del benchmark delle convenzioni
Consip, in caso di procedure svolte autonomamente;

 gli artt. 37 del d.lgs. n. 33/2013 e 1, comma 32 della legge n. 190/2012, in materia di
“amministrazione trasparente”;

VISTA la  determinazione  del  Comandante  Generale  n.  56974,  in  data  21
febbraio  2017,  “Provvedimento  attributivo  di  competenze
amministrative”;

VISTO il D. Lgs. 30/03/2001, n. 165;

VISTO l’art.  26  del  d.lgs.  n.  81/2008  e  la  determinazione  ANAC n.  3/2008
riguardanti la disciplina del DUVRI e della materia concernente il rischio
da interferenza nell’esecuzione degli appalti;

       



Segue determina di aggiudicazione codice cig 9365902AD3

DETERMINA

 di  aggiudicare  l’appalto  a  favore  della  Società  “EURO IMPIANTI  SRL”  con sede in
Velletri - via Di Morice nr. 32, P.I. 05573431003;

 di  imputare la spesa massima presunta di  €  545.305,63  (comprensiva dell’iva, degli
imprevisti  e  dei  lavori  in  economia)  sui  capitoli  7834  -  7850  p.g.  03  degli  esercizi
finanziari dei fondi perenti 2019 - 2020 e 2021, così suddivisa:
o €. 442.750,48 (I.V.A. ed oneri per la sicurezza inclusi) somme per l’esecuzione dei

lavori;
o €.  102.555,16  (I.V.A.  inclusa)  somme  a  disposizione  dell’Amministrazione  per

eventuali lavori in economia ed imprevisti;
 che l’importo complessivamente previsto, verrà corrisposto all’avente diritto mediante

una esigibilità suddivisa in numero 3 Stati di Avanzamento dei Lavori indicativamente
previsti in:

 1° S.A.L. di € 132.825,14 al raggiungimento del 30% dei lavori eseguiti;

 2° S.A.L. di € 132.825,14 al raggiungimento del 60% dei lavori eseguiti;

 3° S.A.L. di € 177.100,20 ed eventuali somme a disposizione per lavori in economia
ed imprevisti ad ultimazione lavori e collaudo finale;

 di  adempiere,  con  l’esecutività  del  presente  provvedimento,  agli  obblighi  di
pubblicazione sul  portale  dei  dati  previsti  dagli  artt.  37  del  d.lgs.  n.  33/2013 ed  1,
comma 32 della legge n. 190/2012;

 di disporre la pubblicazione sul sito dell’Ente della documentazione contemplata dall’art.
29, comma 1 del d.lgs. n. 50/2016.

 che la presente autorizzazione venga conservata:

 quale documento informatico:

 nel  sistema  di  memorizzazione  del  protocollo  informatico  della  Guardia  di
Finanza;

 su due distinti supporti digitali custoditi presso la Sezione Acquisti;

 in copia analogica:

 nel  registro  degli  atti  amministrativi  di  cui  all’art.  11  della  Determinazione n.
9000/2006;

 allegata al titolo di spesa. F.TO
                                                                            IL COMANDANTE DEL REPARTO
                              F.TO                                              (Gen.B. Vincenzo Vellucci)
                              P.P.V.
      IL CAPO GESTIONE AMMINISTRATIVA
                    (Magg. Filippo Costa)


	Ufficio Amministrazione - Sez. Acquisti

